nam inquantum .est. signum uel. ymago .christi. in ea .crucifixi sic adoracione latrīe³⁶ debet adorari et venerari.

sed inquantum est lignum per contactum ihesu christi corporis nobilitatum in hoc quod in ea. pependit et genus humanum liberauit sic ei honor veneracionis debetur. et non aliqua. species adoracionis,

dico honor. veneracionis ei debetur sicut reuerencia sacramentis baptismi vnccionis etc. exhibetur, quia in eis aliquo modo. est nostre salutis causalitas Sicut cruci, lancee, corone, et clauis, christi. est aliqua reuerencia. exhibenda. et respectu. huius honoris habet crux in se. aliquid propter quod debet honorari quia a christo nobilitata .est

et per presenciam illius preciosissimi ligni multa. christifidelibus impensa .sunt beneficia et miracula, ideo multiplices eius laudes decantat ecclesia. Et celebrat eius inuencionis et exaltacionis festa. non tamen. ecclesia .intendit, per hoc placere crucis ligno sed domino in eo crucifixo etc.

Dixi eciam quod lignum crucis sanctissime ut sic non sit aliqua. specie adoracionis. puta .latrīe. yperdulie aut dulie. adoranda.

Racio huius est. quia quacumque specie adoracionis aliquis adorat ad illud. oracionem suam dirigit ut aliquid ab eo. impetret uel. ut ei placeat. crux autem cristi in se omnino caret racione non audit nec intelligit nec aliquid cognoscit ideo non debet in se hoc lignum consideratum aliquomodo adorari. sed potest et debet reuerenter honorari. [k.49vd] rem insensibilem stultum est rogare

Aliqua est crux in qua. dominus non pependit. in tali solum adoranda .est. ymago christi seu ymago crucifixi in materia et hoc

którym Pan Jezus zawisnął i ten dwojako powinien być czczony.

Bo o ile jest znakiem lub obrazem Chrystusa na nim ukrzyżowanego, tak winien być wielbiony i czczony uwielbieniem latrīi.

Lecz o ile jest drewnem, przez zetknięcie z Ciałem Chrystusa uszlachetnionym, w tym, że na nim zawisł i rodzaj ludzki uwolnił, tak należy mu się zaszczyt czci, a nie jakiś rodzaj uwielbienia.

Powiadam: Należy mu się zaszczyt czci, tak jak cześć oddawana jest sakramentom chrztu, namaszczenia itd., ponieważ w nich jakimś sposobem jest przyczynowość naszego zbawienia. Jak krzyżowi, włóczni, koronie i gwoździom Chrystusa jakąś cześć należy oddawać, i ze względu na ten zaszczyt winien być czczony, ponieważ przez Chrystusa został uszlachetniony.

A przez obecność tego Najdroższego Drzewa wiele dobrodziejstw i cudów zostało udzielonych wiernym. Przeto wiele jego pochwał wyśpiewuje Kościół i celebryje święta jego Znalezienia oraz Podwyższenia. Kościół jednak nie zamierza przez to podobać się Drzewu Krzyża, lecz Panu, na nim ukrzyżowanemu itd.